
 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 
in data: 27.07.2018 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: VARIAZIONI   DI   ASSESTAMENTO   AL   BILANCIO  
FINANZIARIO 2018/2020  -  VERIFICA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  E 
STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI          

 
             L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di luglio alle ore 20.15 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - CARNIA SERAFINO Presente    8 - UCCELLI BATTISTA Presente  
2 - CAMPEGGI GIUSEPPE Assente    9 - LUCCHIARI PAOLO Assente  
3 - TRONCONI DANIELA Presente  10 - FONDRINI MARIA 

ANTONELLA 
Assente  

4 - CERESA ROBERTO Presente  11 - VENEGONI LUCA Presente  
5 - MAFFIOLI TERESIO Presente  12 -      
6 - GRILLO MARIA CATIA Presente  13 -      
7 - VAGNATO MARCO Presente     

  
      Totale presenti   8  
      Totale assenti     3 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Lucio Gazzotti il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carnia Serafino assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
      Delibera  di C.C n. 11 del 27.07.2018 



 

 2

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 PREMESSO che dall'01/01/2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2018/2020, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. 
Lgs. 118/2011; 

 VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare il comma 3, che prevede 
per gli Enti Locali la predisposizione entro il 31 luglio di ciascun anno della variazione di 
assestamento generale, con la verifica generale di tutte le voci di entrata e d'uscita compreso il 
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 

 RITENUTO pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio; 

 PRESO ATTO che i Responsabili di Servizio, insieme al servizio finanziario, hanno rilevato 
la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di:  
1. accertamento maggiori/minori entrate; 
2. rilevazione di economie di spesa; 
3. modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale 

funzionamento dei servizi comunali; 

 VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si è attuata la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità, comprendente 
variazioni al bilancio di previsione 2018 di competenza + cassa e per applicazione avanzo; 

 CONSIDERATO che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui all’art. 
193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 

 VISTO e RICHIAMATO altresì l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 
il quale  stabilisce che: “Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, 
e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo."; 

 DATO ATTO che dalla verifica effettuata sugli equilibri economici e finanziari è risultato il 
permanere degli equilibri di bilancio, ed in particolare: 
- non risultano situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e la 

necessità di adottare provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza, di cassa e di 



 

 3

quella dei residui; 
- oltre a quelli già riconosciuti e finanziati, non risultano allo stato attuale ulteriori debiti fuori 

bilancio da ripianare; 
- il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato; 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), qui allegato; 

 VISTO altresì il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., qui allegato; 

 CON VOTI favorevoli n. 7, astenuto 1 (Venegoni), su n. 8 presenti e n. 7 votanti, espressi 
nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) approvare le variazioni relative all’assestamento generale, come da allegati, facenti parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si sostanziano nei seguenti contenuti:  

 variazioni al bilancio di previsione 2018 di competenza + cassa e per applicazione avanzo; 

2) di dare atto che con le suddette variazioni viene rispettato il permanere degli equilibri di 
bilancio, così come risulta dall'allegato prospetto; 

3) di dare altresì atto che con le suddette variazioni viene garantita la congruità del fondo 
crediti di dubbia esigibilità ed il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;  

4) di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Ottobiano non fanno 
prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio finanziario esercizio 
2018 risulta essere in equilibrio, per cui non si rende necessaria l'adozione di alcun 
provvedimento di riequilibrio; 

5) di disporre la trasmissione del presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D. 
Lgs. n. 267/2000.  

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 7, astenuto 1 (Venegoni), su n. 8 presenti e n. 7 votanti, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Delibera di C.C. n. 11 del 27.07.2018 



 

 4

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  

F.to Dott.ssa Lucrezia 
Rapetti 

 

__________________________  
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 5

 
 

Delibera di C.C. n. 11 del 27.07.2018 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Carnia Serafino      F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 06.08.2018 al 21.08.2018 
ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, __06.08.2018 ____    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16.08.2018) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __16.08.2018 __    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Lucio Gazzotti 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 06.08.2018  
 
 
 
       Il Responsabile Servizio Amministrativo 
       Tacconi Gisella Teresa 
 
 
 
         



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

SPESE 
Missione   1 

 
Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   1 
 

Organi istituzionali     

Titolo    1 Spese correnti 2018             10.550,00             -1.800,00              8.750,00             11.711,11             -1.800,00              9.911,11 
   2019             10.450,00                  0,00             

10.450,00 
   

   2020             10.450,00                  0,00             
10.450,00 

   

  Totale Programma    1 2018             10.550,00             -1.800,00              8.750,00             11.711,11             -1.800,00              9.911,11 

   2019             10.450,00                  0,00             
10.450,00 

   

   2020             10.450,00                  0,00             
10.450,00 

   

Programma   2 
 

Segreteria generale     

Titolo    1 Spese correnti 2018            108.869,00              6.900,00            
115.769,00 

           134.240,03              6.900,00            141.140,03 

   2019            105.500,00                  0,00            
105.500,00 

   

   2020             98.600,00                  0,00             
98.600,00 

   

  Totale Programma    2 2018            108.869,00              6.900,00            
115.769,00 

           134.456,23              6.900,00            141.356,23 

   2019            105.500,00                  0,00            
105.500,00 

   

   2020             98.600,00                  0,00             
98.600,00 

   

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    1 Spese correnti 2018             68.260,00              1.300,00             
69.560,00 

            72.994,53              1.300,00             74.294,53 

   2019             66.587,00                  0,00             
66.587,00 

   

   2020             65.300,00                  0,00             
65.300,00 

   

  Totale Programma    3 2018             68.260,00              1.300,00             
69.560,00 

            72.994,53              1.300,00             74.294,53 

   2019             66.587,00                  0,00             
66.587,00 

   

   2020             65.300,00                  0,00             
65.300,00 

   

Programma   4 
 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali     



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.2 

Titolo    1 Spese correnti 2018              9.500,00              5.500,00             
15.000,00 

            11.211,16              5.500,00             16.711,16 

   2019              9.774,00                  0,00              9.774,00    
   2020              8.500,00                  0,00              8.500,00    
  Totale Programma    4 2018              9.500,00              5.500,00             

15.000,00 
            11.211,16              5.500,00             16.711,16 

   2019              9.774,00                  0,00              9.774,00    
   2020              8.500,00                  0,00              8.500,00    

Programma   5 
 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali     

Titolo    1 Spese correnti 2018             15.650,00              1.500,00             
17.150,00 

            19.630,41              1.500,00             21.130,41 

   2019             14.750,00                  0,00             
14.750,00 

   

   2020             14.150,00                  0,00             
14.150,00 

   

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018             30.400,00             -3.000,00             
27.400,00 

            61.029,46             -3.000,00             58.029,46 

   2019              4.378,00                  0,00              4.378,00    
   2020              5.400,00                  0,00              5.400,00    
  Totale Programma    5 2018             46.050,00             -1.500,00             

44.550,00 
            80.659,87             -1.500,00             79.159,87 

   2019             19.128,00                  0,00    
19.128,00 

   

   2020             19.550,00                  0,00             
19.550,00 

   

Programma   6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo    1 Spese correnti 2018             22.552,00              2.000,00             
24.552,00 

            22.747,16              2.000,00             24.747,16 

   2019             17.552,00                  0,00             
17.552,00 

   

   2020             17.552,00                  0,00             
17.552,00 

   

  Totale Programma    6 2018             22.552,00              2.000,00             
24.552,00 

            22.747,16              2.000,00             24.747,16 

   2019             17.552,00                  0,00             
17.552,00 

   

   2020             17.552,00                  0,00             
17.552,00 

   

Programma   7 
 

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile     

Titolo    1 Spese correnti 2018             55.673,00              2.025,00             
57.698,00 

            58.179,86              2.025,00             60.204,86 

   2019             55.780,00                  0,00             
55.780,00 

   

   2020             55.780,00                  0,00                



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.3 

55.780,00 
  Totale Programma    7 2018             55.673,00              2.025,00             

57.698,00 
            58.179,86              2.025,00             60.204,86 

   2019             55.780,00                  0,00             
55.780,00 

   

   2020             55.780,00                  0,00             
55.780,00 

   

Programma   8 
 

Statistica e sistemi informativi     

Titolo    1 Spese correnti 2018             15.000,00              1.005,00             
16.005,00 

            20.731,45              1.005,00             21.736,45 

   2019             15.000,00                  0,00             
15.000,00 

   

   2020             15.000,00                  0,00             
15.000,00 

   

  Totale Programma    8 2018             15.000,00              1.005,00             
16.005,00 

            20.731,45              1.005,00             21.736,45 

   2019             15.000,00                  0,00             
15.000,00 

   

   2020             15.000,00                  0,00             
15.000,00 

   

Programma   9 
 

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali     

Titolo    1 Spese correnti 2018              2.525,00                300,00              2.825,00              2.952,00                300,00              3.252,00 
   2019              2.525,00                  0,00              2.525,00    
   2020              2.525,00                  0,00              2.525,00    
  Totale Programma    9 2018              2.525,00                300,00              2.825,00              2.952,00                300,00              3.252,00 

   2019              2.525,00                  0,00              2.525,00    
   2020              2.525,00                  0,00              2.525,00    
  TOTALE MISSIONE    1 2018            352.859,00             15.730,00            

368.589,00 
           431.351,22             15.730,00            447.081,22 

   2019            310.236,00                  0,00            
310.236,00 

   

   2020            301.197,00                  0,00            
301.197,00 

   

Missione   3 
 

Ordine pubblico e sicurezza     

Programma   1 
 

Polizia locale e amministrativa     

Titolo    1 Spese correnti 2018             12.700,00             12.000,00             
24.700,00 

            12.825,00             12.000,00             24.825,00 

   2019              4.700,00                  0,00              4.700,00    
   2020              4.000,00                  0,00              4.000,00    
  Totale Programma    1 2018             34.660,00             12.000,00             

46.660,00 
            36.706,50             12.000,00             48.706,50 

   2019              4.700,00                  0,00              4.700,00    



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.4 

   2020              4.000,00                  0,00              4.000,00    
  TOTALE MISSIONE    3 2018             34.660,00             12.000,00             

46.660,00 
            36.706,50             12.000,00             48.706,50 

   2019              4.700,00                  0,00              4.700,00    
   2020              4.000,00                  0,00              4.000,00    

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   1 
 

Istruzione prescolastica     

Titolo    1 Spese correnti 2018             21.094,00              4.784,00             
25.878,00 

            24.094,00              4.784,00             28.878,00 

   2019             20.418,00                  0,00             
20.418,00 

   

   2020             20.300,00                  0,00             
20.300,00 

   

  Totale Programma    1 2018             21.094,00              4.784,00             
25.878,00 

            24.094,00              4.784,00             28.878,00 

   2019             20.418,00                  0,00             
20.418,00 

   

   2020             20.300,00                  0,00             
20.300,00 

   

Programma   2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2018             20.865,00              2.500,00             
23.365,00 

            29.043,64              2.500,00             31.543,64 

   2019             20.534,00                  0,00             
20.534,00 

   

   2020             20.400,00                  0,00             
20.400,00 

   

  Totale Programma    2 2018             20.865,00              2.500,00             
23.365,00 

            29.043,64              2.500,00             31.543,64 

   2019             20.534,00                  0,00             
20.534,00 

   

   2020             20.400,00                  0,00             
20.400,00 

   

Programma   6 
 

Servizi ausiliari all’istruzione     

Titolo    1 Spese correnti 2018             58.561,00              5.580,00             
64.141,00 

            73.233,33              5.580,00             78.813,33 

   2019             57.204,00                  0,00             
57.204,00 

   

   2020             53.664,00                  0,00             
53.664,00 

   

  Totale Programma    6 2018             58.561,00              5.580,00             
64.141,00 

            73.233,33              5.580,00             78.813,33 

   2019             57.204,00                  0,00             
57.204,00 

   



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.5 

   2020             53.664,00                  0,00             
53.664,00 

   

  TOTALE MISSIONE    4 2018            102.020,00             12.864,00            
114.884,00 

           129.370,97             12.864,00            142.234,97 

   2019             99.656,00                  0,00             
99.656,00 

   

   2020             95.864,00                  0,00             
95.864,00 

   

Missione   6 
 

Politiche giovanili, sport e tempo libero     

Programma   1 
 

Sport e tempo libero     

Titolo    1 Spese correnti 2018              9.500,00                500,00             
10.000,00 

            12.021,59                500,00             12.521,59 

   2019             10.000,00                  0,00             
10.000,00 

   

   2020              8.000,00                  0,00              8.000,00    
  Totale Programma    1 2018              9.500,00                500,00             

10.000,00 
            13.578,31                500,00             14.078,31 

   2019             10.000,00                  0,00             
10.000,00 

   

   2020              8.000,00                  0,00              8.000,00    
  TOTALE MISSIONE    6 2018              9.500,00                500,00             

10.000,00 
            13.578,31                500,00             14.078,31 

   2019             10.000,00                  0,00             
10.000,00 

   

   2020              8.000,00                  0,00              8.000,00    
Missione   8 

 
Assetto del territorio ed edilizia abitativa     

Programma   1 
 

Urbanistica e assetto del territorio     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018                100,00             15.000,00             
15.100,00 

               150,00             15.000,00             15.150,00 

   2019                100,00                  0,00                100,00    
   2020                  0,00                  0,00                  0,00    
  Totale Programma    1 2018             10.100,00             15.000,00             

25.100,00 
            29.650,00             15.000,00             44.650,00 

   2019                100,00                  0,00                100,00    
   2020                  0,00                  0,00                  0,00    
  TOTALE MISSIONE    8 2018             10.500,00             15.000,00             

25.500,00 
            30.079,68             15.000,00             45.079,68 

   2019                500,00                  0,00                500,00    
   2020                400,00                  0,00                400,00    

Missione   9 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione     



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.6 

 
Titolo    1 Spese correnti 2018              4.500,00                500,00              5.000,00              6.160,80                500,00              6.660,80 

   2019              5.500,00                  0,00              5.500,00    
   2020              5.500,00                  0,00              5.500,00    
  Totale Programma    5 2018              4.500,00                500,00              5.000,00              6.160,80                500,00              6.660,80 

   2019              5.500,00                  0,00              5.500,00    
   2020              5.500,00                  0,00              5.500,00    
  TOTALE MISSIONE    9 2018            144.285,00                500,00            

144.785,00 
           177.596,18                500,00            178.096,18 

   2019            136.962,00                  0,00            
136.962,00 

   

   2020            134.052,00                  0,00            
134.052,00 

   

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    1 Spese correnti 2018             56.452,00              2.000,00             
58.452,00 

            62.107,32              2.000,00             64.107,32 

   2019             52.966,00                  0,00             
52.966,00 

   

   2020             54.566,00                  0,00             
54.566,00 

   

  Totale Programma    5 2018             86.452,00              2.000,00             
88.452,00 

            92.107,32              2.000,00             94.107,32 

   2019             52.966,00                  0,00             
52.966,00 

   

   2020             54.566,00                  0,00             
54.566,00 

   

  TOTALE MISSIONE   10 2018             86.452,00              2.000,00             
88.452,00 

            92.107,32              2.000,00             94.107,32 

   2019             52.966,00                  0,00             
52.966,00 

   

   2020             54.566,00                  0,00             
54.566,00 

   

Missione  12 
 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia     

Programma   3 
 

Interventi per gli anziani     

Titolo    1 Spese correnti 2018              9.200,00             -3.000,00              6.200,00              9.200,00             -3.000,00              6.200,00 
   2019              9.200,00                  0,00              9.200,00    
   2020              9.200,00                  0,00              9.200,00    
  Totale Programma    3 2018              9.200,00             -3.000,00              6.200,00              9.200,00             -3.000,00              6.200,00 

   2019              9.200,00                  0,00              9.200,00    
   2020              9.200,00                  0,00              9.200,00    



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.7 

Programma   4 
 

Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale     

Titolo    1 Spese correnti 2018              7.938,00               -610,00              7.328,00             10.703,05               -610,00             10.093,05 
   2019              7.938,00                  0,00              7.938,00    
   2020              7.900,00                  0,00              7.900,00    
  Totale Programma    4 2018              7.938,00               -610,00              7.328,00             10.703,05               -610,00             10.093,05 

   2019              7.938,00                  0,00              7.938,00    
   2020              7.900,00                  0,00              7.900,00    

Programma   7 
 

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2018                  0,00             27.000,00             
27.000,00 

                 0,00             27.000,00             27.000,00 

   2019                  0,00                  0,00                  0,00    
   2020                  0,00                  0,00                  0,00    
  Totale Programma    7 2018                  0,00             27.000,00             

27.000,00 
                 0,00             27.000,00             27.000,00 

   2019                  0,00                  0,00                  0,00    
   2020                  0,00                  0,00                  0,00    
  TOTALE MISSIONE   12 2018             90.458,00             23.390,00            

113.848,00 
           114.571,03             23.390,00            137.961,03 

   2019             59.678,00                  0,00             
59.678,00 

   

   2020             63.195,00                  0,00             
63.195,00 

   

Missione  20 
 

Fondi e accantonamenti     

Programma   2 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità     

Titolo    1 Spese correnti 2018             62.005,00             10.354,00             
72.359,00 

                 0,00                  0,00                  0,00 

   2019             71.000,00                  0,00             
71.000,00 

   

   2020             74.000,00                  0,00             
74.000,00 

   

  Totale Programma    2 2018             62.005,00             10.354,00             
72.359,00 

                 0,00                  0,00                  0,00 

   2019             71.000,00                  0,00             
71.000,00 

   

   2020             74.000,00                  0,00             
74.000,00 

   

  TOTALE MISSIONE   20 2018             71.446,00             10.354,00             
81.800,00 

             9.441,00                  0,00              9.441,00 

   2019             80.000,00                  0,00             
80.000,00 

   

   2020             83.000,00                  0,00             
83.000,00 

   



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.8 

Missione  99 
 

Servizi per conto terzi     

Programma   1 
 

Servizi per conto terzi e Partite di giro     

Titolo    7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2018            148.000,00             25.000,00            
173.000,00 

           161.306,64             25.000,00            186.306,64 

   2019            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

   2020            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

  Totale Programma    1 2018            148.000,00             25.000,00            
173.000,00 

           161.306,64             25.000,00            186.306,64 

   2019            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

   2020            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

  TOTALE MISSIONE   99 2018            148.000,00             25.000,00            
173.000,00 

           161.306,64             25.000,00            186.306,64 

   2019            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

   2020            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE  2018          1.125.725,00            117.338,00          
1.243.063,00 

         1.278.074,71            106.984,00          1.385.058,71 

 2019            962.223,00                  0,00            
962.223,00 

   

 2020            938.699,00                  0,00            
938.699,00 

   



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.9 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018              2.533,00             27.000,00             

29.533,00 
   

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa     
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2018            509.330,00             10.000,00            

519.330,00 
           725.893,33             10.000,00            735.893,33 

   2019            493.200,00                  0,00            
493.200,00 

   

   2020            493.200,00                  0,00            
493.200,00 

   

  TOTALE TITOLO    1 2018            535.208,00             10.000,00            
545.208,00 

           752.251,16             10.000,00            762.251,16 

   2019            529.078,00                  0,00       
529.078,00 

   

   2020            520.078,00                  0,00            
520.078,00 

   

TITOLO    2 Trasferimenti correnti     
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2018             91.091,00              6.784,00             

97.875,00 
           111.172,10              6.784,00            117.956,10 

   2019             90.533,00                  0,00             
90.533,00 

   

   2020             90.533,00                  0,00             
90.533,00 

   

Tipologia  103 Trasferimenti correnti da Imprese 2018              4.881,00              4.000,00              8.881,00              4.881,00              4.000,00              8.881,00 
   2019                  0,00                  0,00                  0,00    
   2020                  0,00                  0,00                  0,00    
  TOTALE TITOLO    2 2018             95.972,00             10.784,00            

106.756,00 
           116.053,10             10.784,00            126.837,10 

   2019             90.533,00                  0,00       
90.533,00 

   

   2020             90.533,00                  0,00             
90.533,00 

   

TITOLO    3 Entrate extratributarie     
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 

dei beni 
2018             80.560,00              3.750,00             

84.310,00 
           117.182,64              3.750,00            120.932,64 

   2019             79.060,00                  0,00             
79.060,00 

   

   2020             78.060,00                  0,00             
78.060,00 

   

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti 

2018             43.028,00             35.004,00             
78.032,00 

            72.964,79             35.004,00            107.968,79 

   2019             41.028,00                  0,00             
41.028,00 

   

   2020             41.028,00                  0,00             
41.028,00 

   



 Comune di Ottobiano 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       6 del: 07-07-2018       

Riferimento delibera CONSIGLIO COMUNALE  del 27-07- 2018  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera  

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.10 

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2018             36.624,00              1.300,00             
37.924,00 

            41.524,04              1.300,00             42.824,04 

   2019             28.624,00                  0,00            
28.624,00 

   

   2020             15.100,00                  0,00             
15.100,00 

   

  TOTALE TITOLO    3 2018            160.712,00             40.054,00            
200.766,00 

           232.171,47             40.054,00            272.225,47 

   2019            149.212,00                  0,00            
149.212,00 

   

   2020            134.688,00                  0,00            
134.688,00 

   

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2018            105.400,00              4.500,00            

109.900,00 
           205.311,79              4.500,00            209.811,79 

   2019              5.400,00                  0,00              5.400,00    
   2020              5.400,00                  0,00              5.400,00    
  TOTALE TITOLO    4 2018            105.400,00              4.500,00            

109.900,00 
           205.311,79              4.500,00            209.811,79 

   2019              5.400,00                  0,00              5.400,00    
   2020              5.400,00                  0,00              5.400,00    

TITOLO    9 Entrate per conto terzi e partite di giro     
Tipologia  100 Entrate per partite di giro 2018            125.000,00             20.000,00            

145.000,00 
           125.493,77             20.000,00            145.493,77 

   2019            115.000,00                  0,00            
115.000,00 

   

   2020            115.000,00                  0,00            
115.000,00 

   

Tipologia  200 Entrate per conto terzi 2018             23.000,00              5.000,00             
28.000,00 

            23.000,00              5.000,00             28.000,00 

   2019             23.000,00                  0,00             
23.000,00 

   

   2020             23.000,00                  0,00             
23.000,00 

   

  TOTALE TITOLO    9 2018            148.000,00             25.000,00            
173.000,00 

           148.493,77             25.000,00            173.493,77 

   2019            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

   2020            138.000,00                  0,00            
138.000,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  2018          1.125.725,00            117.338,00          
1.243.063,00 

         1.505.817,06             90.338,00          1.596.155,06 

 2019            962.223,00                  0,00            
962.223,00 

   

 2020            938.699,00                  0,00            
938.699,00 

   



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio            246.132,69

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)              5.940,00                  0,00                  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                  0,00                  0,00                  0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)            852.730,00            768.823,00            745.299,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)            850.471,00            755.723,00            745.299,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                  0,00                  0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità             72.359,00             71.000,00             74.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                  0,00                  0,00                  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-)             17.030,00             13.100,00                  0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

                 0,00                  0,00                  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)             -8.831,00                  0,00                  0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)              2.533,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)              7.500,00                  0,00                  0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)              1.202,00                  0,00                  0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 1



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)             27.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)             21.960,00                  0,00                  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)            109.900,00              5.400,00              5.400,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-)              7.500,00                  0,00                  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)              1.202,00                  0,00                  0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)            151.640,00              4.478,00              5.400,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                  0,00                  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                922,00                922,00                  0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  0,00                  0,00                  0,00

Pag. 2



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2018 - 2019 - 2020

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)                  0,00                  0,00                  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+)                  0,00                  0,00                  0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)                  0,00                  0,00                  0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-)                  0,00                  0,00                  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  0,00                  0,00                  0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O)                  0,00                  0,00                  0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-)              2.533,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

            -2.533,00                  0,00                  0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



C
o

m
u

n
e

 d
i 
O

tt
o

b
ia

n
o

 P
ro

v
.P

V

�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
	


�
	
�
�
�
	


��

�
�
��
�
	
�
�
��
�
�
�
�

��
�
��
�
�
�
�
��
��
�
��
��
��
�

�
��
�
�
��
�
��
�
��
�
�
�

A
N

N
O

 2
0
1
8

C
o

d
ic

e
T

it
o

lo
 e

T
Ip

o
lo

g
ia

D
e

s
c
ri

z
io

n
e

T
ip

o
lo

g
ia

P
re

v
is

io
n

e
in

iz
ia

le
c
o

m
p

e
te

n
z
a

F
C

D
E

 e
ff
e

tt
iv

o
in

iz
ia

le
%

 F
C

D
E

in
iz

ia
le

P
re

v
is

io
n

i
a

s
s
e

s
ta

te
c
o

m
p

e
te

n
z
a

T
o

ta
le

a
c
c
e

rt
a
m

e
n

ti
c
o

m
p
e

te
n

z
a

T
o

ta
le

ri
s
c
o

s
s
io

n
i

c
o

m
p

e
te

n
z
a

%
 F

C
D

E
 a

tt
u

a
le

(1
)

F
C

D
E

 e
ff

e
tt
iv

o
a

tt
u

a
le

(2
)

1
.0

1
.0

1
Im

p
o

s
te

, 
ta

s
s
e

 e
 p

ro
v
e

n
ti
 a

s
s
im

ila
ti

  
  
  

  
  

5
0

9
.3

3
0

,0
0

  
  
  

  
  

 4
5

.4
6

6
,8

6
  
 8

,9
3

  
  

  
  

  
5

1
9

.3
3

0
,0

0
  

  
  

  
  

1
7

6
.4

1
6

,9
2

  
  

  
  

  
1

7
5

.6
8

6
,6

1
  

4
9

,6
3

  
  
  

  
  

 4
6

.3
7

6
,1

7

1
.0

1
.0

2
T

ri
b

u
ti
 d

e
s
ti
n

a
ti
 a

l 
fi
n

a
n

z
ia

m
e

n
to

 d
e

lla
 s

a
n

it
à

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

1
.0

1
.0

3
T

ri
b

u
ti
 d

e
v
o

lu
ti
 e

 r
e

g
o

la
ti
 a

lle
 a

u
to

n
o

m
ie

 s
p

e
c
ia

li
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

1
.0

1
.0

4
C

o
m

p
a

rt
e

c
ip

a
z
io

n
i 
d

i 
tr

ib
u

ti
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

1
.0

3
.0

1
F

o
n

d
i 
p

e
re

q
u

a
ti
v
i 
d

a
 A

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
i 
C

e
n

tr
a

li
  
  

  
  

  
 2

5
.8

7
8

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  
  

  
 2

5
.8

7
8

,0
0

  
  
  

  
  

 1
7

.0
6

5
,7

0
  
  

  
  

  
 1

7
.0

6
5

,7
0

  
2
5

,5
4

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

1
.0

3
.0

2
F

o
n

d
i 
p

e
re

q
u

a
ti
v
i 
d

a
lla

 R
e

g
io

n
e

 o
 P

ro
v
in

c
ia

 a
u

to
n

o
m

a
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

2
.0

1
.0

1
T

ra
s
fe

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
 A

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
i 
p

u
b

b
lic

h
e

  
  

  
  

  
 9

1
.0

9
1

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  

  
  

  
 9

7
.8

7
5

,0
0

  
  
  

  
  

 7
8

.0
0

9
,1

8
  
  

  
  

  
 7

8
.0

0
9

,1
8

  
1
5

,2
3

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

2
.0

1
.0

2
T

ra
s
fe

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
 F

a
m

ig
lie

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

2
.0

1
.0

3
T

ra
s
fe

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
 I
m

p
re

s
e

  
  

  
  

  
  

4
.8

8
1

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  
  

  
  

8
.8

8
1

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
7
5

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

2
.0

1
.0

4
T

ra
s
fe

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
 I
s
ti
tu

z
io

n
i 
S

o
c
ia

li 
P

ri
v
a
te

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

2
.0

1
.0

5
T

ra
s
fe

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
ll'

U
n

io
n

e
 E

u
ro

p
e
a

 e
 d

a
l 
R

e
s
to

 d
e

l 
M

o
n

d
o

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

3
.0

1
.0

0
V

e
n
d

it
a

 d
i 
b

e
n

i 
e

 s
e

rv
iz

i 
e

 p
ro

v
e
n

ti
 d

e
ri

v
a

n
ti
 d

a
lla

 g
e

s
ti
o

n
e

 d
e

i 
b

e
n

i
  
  

  
  

  
 8

0
.5

6
0

,0
0

  
  
  

  
  

  
5

.3
1

6
,1

3
  
 6

,6
0

  
  

  
  

  
 8

4
.3

1
0

,0
0

  
  
  

  
  

 4
7

.5
8

8
,0

2
  
  

  
  

  
 2

8
.7

8
2

,4
0

  
4
9

,4
0

  
  
  

  
  

  
5

.5
6

4
,4

6

3
.0

2
.0

0
P

ro
v
e

n
ti
 d

e
ri

v
a

n
ti
 d

a
ll'

a
tt

iv
it
à

 d
i 
c
o

n
tr

o
llo

 e
 r

e
p

re
s
s
io

n
e

 d
e

lle
 i
rr

e
g

o
la

ri
tà

 e
 d

e
g

li
ill

e
c
it
i

  
  

  
  

  
 4

3
.0

2
8

,0
0

  
  
  

  
  

 1
1

.1
6

2
,0

0
  

2
5

,9
4

  
  

  
  

  
 7

8
.0

3
2

,0
0

  
  
  

  
  

 1
9

.4
0

6
,8

9
  
  

  
  

  
 1

4
.4

7
0

,7
3

  
6
1

,1
0

  
  
  

  
  

 2
0

.2
4

1
,5

0

3
.0

3
.0

0
In

te
re

s
s
i 
a

tt
iv

i
  
  

  
  

  
  

  
5

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

5
0

0
,0

0
  
  

  
  

  
  

  
2

7
6

,8
5

  
  
  

  
  

  
  

2
7

6
,8

5
  

3
3

,4
7

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

3
.0

4
.0

0
A

lt
re

 e
n

tr
a

te
 d

a
 r

e
d

d
it
i 
d
a

 c
a

p
it
a

le
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

3
.0

5
.0

0
R

im
b

o
rs

i 
e

 a
lt
re

 e
n

tr
a

te
 c

o
rr

e
n

ti
  
  

  
  

  
 3

6
.6

2
4

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  
  

  
 3

7
.9

2
4

,0
0

  
  
  

  
  

  
7

.0
0

5
,3

6
  
  

  
  

  
  

7
.0

0
5

,3
6

  
6
1

,1
5

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

4
.0

1
.0

0
T

ri
b

u
ti
 i
n

 c
o

n
to

 c
a

p
it
a

le
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

4
.0

2
.0

0
C

o
n

tr
ib

u
ti
 a

g
li 

in
v
e

s
ti
m

e
n

ti
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

4
.0

3
.0

0
A

lt
ri

 t
ra

s
fe

ri
m

e
n

ti
 i
n

 c
o

n
to

 c
a

p
it
a

le
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

4
.0

4
.0

0
E

n
tr

a
te

 d
a

 a
lie

n
a

z
io

n
e

 d
i 
b

e
n
i 
m

a
te

ri
a

li 
e

 i
m

m
a

te
ri

a
li

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

4
.0

5
.0

0
A

lt
re

 e
n

tr
a

te
 i
n

 c
o

n
to

 c
a

p
it
a
le

  
  
  

  
  

1
0

5
.4

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  

  
  

  
1

0
9

.9
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

1
0

6
.1

1
9

,8
3

  
  

  
  

  
  

6
.3

7
8

,8
6

  
7
0

,6
5

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0

5
.0

1
.0

0
A

lie
n

a
z
io

n
e

 d
i 
a
tt

iv
it
à

 f
in

a
n

z
ia

ri
e

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

5
.0

2
.0

0
R

is
c
o

s
s
io

n
e

 c
re

d
it
i 
d

i 
b

re
v
e

 t
e

rm
in

e
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

5
.0

3
.0

0
R

is
c
o

s
s
io

n
e

 c
re

d
it
i 
d

i 
m

e
d

io
-l
u

n
g

o
 t

e
rm

in
e

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

5
.0

4
.0

0
A

lt
re

 e
n

tr
a

te
 p

e
r 

ri
d

u
z
io

n
e

 d
i 
a

tt
iv

it
à

 f
in

a
n

z
ia

ri
e

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  
 0

,0
0

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

  
 0

,0
0

T
o

ta
le

 F
C

D
E

 i
n

iz
ia

le
 p

a
rt

e
 c

o
rr

e
n

te
  
  

  
  

  
 6

1
.9

4
4

,9
9

T
o

ta
le

 F
C

D
E

 d
a

 i
s

c
ri

v
e

re
 n

e
ll
e

 s
p

e
s

e
 p

a
rt

e
 c

o
rr

e
n

te
  
  

  
  

  
 7

2
.1

8
2

,1
3

T
o

ta
le

 F
C

D
E

 i
n

iz
ia

le
  
p

a
rt

e
 c

o
n

to
 c

a
p

it
a

le
  

  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

T
o

ta
le

 F
C

D
E

 d
a
 i

s
c

ri
v
e

re
 n

e
ll

e
 s

p
e

s
e

 p
a

rt
e

 c
o

n
to

 c
a

p
it

a
le

  
  
  

  
  

  
  

  
0

,0
0

T
o

ta
le

 g
e

n
e

ra
le

 F
C

D
E

 i
n

iz
ia

le
  
  

  
  

  
 6

1
.9

4
4

,9
9

T
o

ta
le

 g
e

n
e

ra
le

 F
C

D
E

 d
a

 i
s

c
ri

v
e

re
 n

e
ll

e
 s

p
e

s
e

  
  

  
  

  
 7

2
.1

8
2

,1
3

(1
) 

C
a

lc
o

la
to

 s
e

c
o
n

d
o

 l
a

 s
e

g
u

e
n
te

 f
o

rm
u

la
:

%
 F

C
D

E
 a

tt
u

a
le

 =
 1

0
0

 -
 [

ri
s
c
o

s
s
io

n
i 
/ 
(p

re
v
is

io
n

e
 a

s
s
e

s
ta

ta
 o

 a
c
c
e

rt
a

m
e

n
ti
) 

* 
1

0
0

 *
 %

 a
p

p
lic

a
z
io

n
e

 e
ff
e

tt
iv

a
 F

C
D

E
 s

c
e

lt
a

 d
a

ll’
e
n

te
 p

e
r 

l’a
n

n
o

 d
i 
b

ila
n

c
io

 i
n

 e
la

b
o

ra
z
io

n
e
]

C
o

m
e
 d

iv
is

o
re

 s
a

rà
 u

ti
liz

z
a

to
 l
'im

p
o

rt
o

 m
a

g
g

io
re

 f
ra

 a
c
c
e

rt
a

m
e

n
ti
 c

o
m

p
e

te
n

z
a
 e

 p
re

v
is

io
n

i 
a

s
s
e

s
ta

te
.

(2
) 

C
a

lc
o

la
to

 s
e

c
o
n

d
o

 l
a

 s
e

g
u

e
n
te

 f
o

rm
u

la
:



1 

COMUNE DI Ottobiano 

PROVINCIA DI Pavia 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri e assestamento general e di bilancio per l’esercizio 2018 
(artt. 175, comma 8 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000). Relazione tecnico-finanziaria  

  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

1. Premessa: l’approvazione del bilancio di previsi one finanziario 2018 / 2020. e del rendiconto 2017  
Il bilancio di previsione finanziario 2018 / 2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 6 in data 14.02.2018. Il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico finanziario è stato garantito attraverso: 
� recupero dell’evasione fiscale; 
� utilizzo di oneri di urbanizzazione alle spese correnti; 

Non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento. 
Successivamente all’approvazione sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio: 

� Variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui; 
� Variazione di urgenza di Giunta Comunale per applicazione avanzo accantonato per arretrati 

contrattuali. 
 

Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

7 in data 23.04.2018 e si è chiuso con un risultato di amministrazione di €. 413.037,09 così composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2018. (h):    413.037,09 - 

     
Parte accantonata (3)    
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017. (4)  140.000,00-    
Accantonamento residui perenti al 31/12/ 2017 (solo per le regioni)  (5)    

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti   -    
Fondo  perdite società partecipate  3.000,00    
Fondo contezioso   

Altri accantonamenti  16.831,00 

Totale parte accantonata (i)  -    159.831,00 

Parte vincolata     
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  13.804,92 
Vincoli derivanti da trasferimenti    
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   2.592,31 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     
Altri vincoli     

Totale parte vincolata (l)  -    16.397,23 

     
Totale parte destinata agli investimenti (m)    64.298,77 

     



2 

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)  -    172.510,09 

    

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2018 (h):  413.037,09 

   

 

 

2) Le verifiche interne  
È stato richiesto ai responsabili di servizio di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni. 
A seguito dei riscontri pervenuti e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla 

normativa preordinata, si espone quanto segue. 
 

 

3.1) Equilibrio della gestione dei residui  
 

I residui al 1° gennaio 2018 sono stati ripresi dal rendiconto 2017, a seguito del riaccertamento ordinario dei 

residui (rif. atto GC n. 26 del 13.03.2018) e risultano così composti: 
 

Titolo  Residui attivi  Titolo  Residui passivi  

Titolo I €. 215.677,21 Titolo I €.  154.717,39 

Titolo II €.   20.081,10 Titolo II €.    46.330,68 

Titolo III €.    71.459,47 Titolo III €.  

Titolo 
IV 

€.    99.911,79 Titolo IV €. 

Titolo V €.      1.535,77 Titolo V €.  

Titolo 
VI 

€. Titolo VII €. 

Titolo 
VII 

€.    

Titolo 
IX 

€.        493,77   

TOTAL
E 

€.  409.159,11 TOTALE  €.   214.354,71 

 
Alla data del 16.07.2018 risultano: 

• riscossi residui attivi per un importo pari a Euro .179.728,09 ( 44 %) 
• pagati residui passivi per un importo pari a Euro 179.057,32 ( 84%). 

 



3 

 

3.2) Equilibrio della gestione di competenza  
Il bilancio di previsione finanziario 2018 / 2020 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo. Inoltre 

l’equilibrio economico finanziario risulta rispettato e garantito attraverso l’utilizzo di oneri di urbanizzazione in 

misura pari al 6,82%. 
Per quanto riguarda la gestione corrente, non si rilevano situazioni che possano pregiudicare il 

mantenimento degli equilibri di bilancio 

 

Nel bilancio di previsione: 
� è prevista l’entrata da Fondo di solidarietà comunale per un importo di €. 25.878, corrispondente a 

quello reso noto sul sito del Ministero dell’interno e che tiene conto del mancato gettito TASI 

sull’abitazione principale e delle modifiche alla disciplina IMU; 
� sono stati applicati alla parte corrente oneri di urbanizzazione per €. 7.500, in forza di quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 460 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (c.d. “legge di bilancio 

2017") ; 
� è stato applicato l’avanzo di amministrazione per un importo di € 29.533 

 

Nel bilancio di previsione risulta iscritto un fondo di riserva di €. 9.292,00, ad oggi non utilizzato e con una 

disponibilità residua ritenuta sufficiente per far fronte alle necessità impreviste. 

 

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici abbiano proceduto ad 

una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei lavori pubblici, in base alla quale vengono confermati i 

cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio e adeguate le previsioni per la scelta di 

nuovi investimenti consistenti nell’acquisto dell’autobus per il trasporto scolastico. 
 

3.3) Equilibrio nella gestione di cassa  
Il fondo cassa alla data del 16.07.2018 ammonta a €. 343.042,86 e risulta così movimentato: 
Fondo cassa al 1° gennaio 2018   €. 246.132,69 
Pagamenti      €. 485.582,45 
Riscossioni       €. 561.815,67 
Fondo cassa al 12.072018     €. 322.365,91 
 

La differenza tra i due valori del fondo di cassa è da ricondurre ad incassi e pagamenti in attesa di 

regolarizzazione. 

 

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far 

fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì 

un fondo cassa finale positivo 
 

3.4) Verifica dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  
Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria in occasione della salvaguardia/assestamento 

impone di verificare l’adeguatezza: 
• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 
• dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed 

accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 
 

 



4 

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazion e 
Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare 

di €. 140.000, quantificato sulla base dei principi contabili e commisurato alle entrate: 
 

Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell’accantonamento al FCDE 

disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2017, emerge che il FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili. 
 

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione  
Nel bilancio di previsione dell’esercizio  è stato stanziato un FCDE dell’importo di €. 62.005,00. 

In sede di assestamento si rende necessario adeguare il FCDE stanziato nel bilancio a seguito di variazioni 

apportate ai capitoli di entrata. 
Conseguentemente il FCDE da stanziare nel bilancio di previsione assestato, sulla base dell’andamento 

della gestione, risulta pari ad € 72.359,00. 
 

3.5) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel)   

L’articolo 194 del Tuel dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione relativa alla salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, a riconoscere la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 

da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio 

ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei 

limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 

Si rileva in proposito che i responsabili hanno rilevato l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
3.6) Vincoli di finanza pubblica: il pareggio di bi lancio  
 
Sulla base dei nuovi vincoli di finanza pubblica contenuti nell’articolo 1, commi 463-482, della legge n.  

232/2016, questo ente deve conseguire un saldo non negativo tra le entrate finali e le spese finali, ivi 

compreso, per il 2018, il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa non alimentato da debito. 

Il monitoraggio della gestione a tutto il 2018 presenta un saldo utile in linea con il saldo obiettivo 

Con le variazioni proposte è assicurato l’obiettivo di pareggio finanziario di competenza pari ad € 59.856,00 

e riassunto nella tabella allegata alla Delibera di assestamento e salvaguardia degli equilibri. 

 

Note conclusive. Alla luce di quanto sopra esposto non si evidenziano fatti rilevanti da segnalare che 

potrebbero pregiudicare il mantenimento degli equilibri. Tutto ciò premesso si esprime parere favorevole in 

merito alla proposta di varizione. 
 
Ottobiano, lì 16.07.2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dott.ssa Lucrezia Rapetti 



 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  SU 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  

E  

ASSESTAMENTO GENERALE 

 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 

 

Oggetto:  Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale 

 

PREMESSA 

 

In data 14/02/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020  

In data 23/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2017 determinando un 

risultato di amministrazione di euro 413.037,09 così composto:  

fondi accantonati    per euro 159.831,00;  

fondi vincolati    per euro   16.397,23; 

fondi destinati agli investimenti per euro   64.298,77; 

fondi disponibili    per euro 413.037,09. 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione sono state effettuate due variazioni di bilancio: una 

per adeguare le previsioni di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui e la seconda 

per l’applicazione dell’avanzo accantonato per il pagamento degli arretrati contrattuali. 

In data 16/07/2018 è stata sottoposta al Revisore Unico, per la successiva presentazione al 

Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione 

necessaria all’esame dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 



ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

Il Revisore Unico, ricevuti gli atti procede all’esame della documentazione relativa alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente. 

Dagli atti a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 

ripianare. 

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

I Dirigenti di Area e le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di 

bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo 

a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la 

necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie. 

Il Revisore Unico, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi 

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono 

garantiti dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella 

gestione in conto residui. 

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 

previsione e nell’avanzo di amministrazione, l’accantonamento risulta congruo. 

 

Con l’operazione di assestamento si intende applicare una ulteriore quota di avanzo di 

amministrazione di euro 27.000 così composta:  

fondi accantonati    per euro ______________;  

fondi vincolati    per euro ______________ ; 

fondi destinati agli investimenti per euro   27.000; 

fondi disponibili    per euro _______________. 

 

e destinata all’acquisto dell’autobus da utilizzare principalmente per il trasporto scolastico. 

 

Il Revisore unico attesta che le variazioni proposte sono: 

- Attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- Congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- Coerenti in relazione al Dup e agli obiettivi di finanza pubblica; 

- Valide al mantenimento degli equilibri di bilancio e ad assicurare il pareggio di bilancio; 



 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, il Revisore 

Unico:   

- verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui; 

- verificata l’inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 16.07.2018; 

- verificata la coerenza sia delle previsioni che della gestione relativamente agli obiettivi di finanza 

pubblica per gli anni 2018-2020; 

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in 

conto competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di 

previsione proposta. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Lì,20 luglio 2018 

 

 

Il Revisore dei conti 

F.to Dott. Carlo Aldo Merico 


